
 

 
 

 
MINISTERO dell’ISTRUZIONE e del MERITO 

ISTITUTO COMPRENSIVO 

 “P. BORRELLI “   TORNARECCIO -   (CHIETI) - Viale Don Bosco, 10  - 66046 

Tel. - 0872/868144- 868759 -- FAX 0872/868144 -   Cod.Fiscale  81002310696 Cod.Mecc. CHIC817005 

e-mail CHIC817005@istruzione.it  - CHIC817005@pec.istruzione.it -  www.ictornareccio.edu.it 

 

1 

 

 TORNARECCIO, 19/05/2023                                                    

                                                                                                
AGLI ATTI 

ALL’ALBO ON LINE 
AL SITO  - sez. FUTURA PNRR 

 

 
Oggetto: 

FORMALE ASSUNZIONE A BILANCIO 
 PNRR – PIANO SCUOLA 4.0 – NEXT GENERATION CLASSROOM 

 
PIANO NAZIONALE di RIPRESA e RESILIENZA - MISSIONE 4: ISTRUZIONE e RICERCA - 
Componente 1 Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università 
Investimento 3.2: Scuola 4.0 - Azione 1 - Next generation classroom – Ambienti di apprendimento 
innovativi. 
CNP:   M4C1I3.2-2022-961-P-23046 
CUP:   D54D22009390006 
 
  

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 

VISTO il Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR), la cui valutazione positiva è stata approvata con 
Decisione del Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021 e notificata all’Italia dal Segretariato generale del Consiglio 
con nota LT161/21, del 14 luglio 2021 e, in particolare, la Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – 
Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – Investimento 1.3 “Piano per 
le infrastrutture per lo sport nelle scuole”; 
CONSIDERATO che l’attuazione del PNRR prevede, per la Missione 4 – Componente 1 – Investimento 3.2 
“Scuola 4.0: scuole innovative, cablaggio, nuovi ambienti di apprendimento e laboratori”, l’individuazione del 
Ministero dell’Istruzione e del Merito quale Amministrazione titolare dell’Investimento; 
VISTO il decreto del Ministro dell’istruzione 14 giugno 2022, n. 161, con il quale è stato adottato il “Piano 
Scuola 4.0” in attuazione della linea di investimento 3.2 “Scuola 4.0: scuole innovative, cablaggio, nuovi 
ambienti di apprendimento e laboratori” nell’ambito della Missione 4 – Componente 1 – del Piano nazionale di 
ripresa e resilienza, finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU; 
VISTO il Decreto Ministeriale 8 agosto 2022, n. 218, relativo al riparto delle risorse fra le istituzioni scolastiche 
per l'attuazione del Piano Scuola 4.0 nell'ambito dell'Investimento 3.2 del PNRR: scuole innovative, cablaggio, 
nuovi ambienti di apprendimento e laboratori; 
VISTO l’allegato 1 - Riparto delle risorse alle istituzioni scolastiche in attuazione del Piano “Scuola 4.0” e della 
linea di investimento 3.2 “Scuola 4.0", finanziata dall'Unione Europea - Next generation EU - Azione 1 - Next 
Generation Classrooms; 
VISTE le istruzioni operative dell’Unità di missione per il PNRR del Ministero dell’Istruzione e del Merito 
contenute nella nota dello stesso MIM prot. n. 107624 del 21 dicembre 2022; 
VISTO  il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante "Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 
dipendenze della Amministrazioni Pubbliche" e ss.mm.ii.; 
VISTO  il DPR 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche; 
VISTA  la circolare della Funzione Pubblica n.2/2008; 
VISTO  la circolare n° 2 del 2 febbraio 2009 del Ministero del Lavoro che regolamenta i compensi, gli aspetti  
fiscali e contributivi per gli incarichi ed impieghi nella P.A. 





 

 
 

 
MINISTERO dell’ISTRUZIONE e del MERITO 

ISTITUTO COMPRENSIVO 

 “P. BORRELLI “   TORNARECCIO -   (CHIETI) - Viale Don Bosco, 10  - 66046 

Tel. - 0872/868144- 868759 -- FAX 0872/868144 -   Cod.Fiscale  81002310696 Cod.Mecc. CHIC817005 

e-mail CHIC817005@istruzione.it  - CHIC817005@pec.istruzione.it -  www.ictornareccio.edu.it 

 

2 

 

VISTO il Decreto Interministeriale 129/2018, concernente “Regolamento concernente le Istruzioni generali 
sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche"; 

VISTO il Programma Annuale E.F. 2023 approvato nella seduta del Consiglio d’Istituto del 14/02/2023 - 
verbale n. 2 – delibera n. 2; 
VISTO il P.T.O.F. triennio 2022/2025, approvato dagli OO.CC.; 
VISTA  la propria candidatura n. 23046 del 25/02/2023 sulla piattaforma “Futura”; 
VISTA L’assegnazione del CUP - Codice Unico di progetto di investimento Pubblico da parte della Presidenza 
del Consiglio dei Ministri – CIPE 
VISTO l’atto di concessione prot. m_pi. AOOGABMI.REGISTRO UFFICIALE.U.0039624 del 17/03/2023 che 
costituisce formale autorizzazione all’avvio del progetto e contestuale autorizzazione alla spesa; 
VISTE le delibere:  n.6 del Collegio dei Docenti del 22/02/23  - Adempimenti avvio progetto e approvazione 
progetto preliminare PNRR, Missione 4, Investimento 3.2, Scuola 4.0 – Azione 1 - Next generation Classrooms 
– Ambienti di apprendimento innovativi, e n. 5 del Collegio Docenti del 26/04/23 - “ Approvazione e stato di 
attuazione” del progetto suindicato; 
VISTE le delibere  del Consiglio d’Istituto nella seduta del 11/05/23 relative al progetto PNRR, Missione 4, 
Investimento 3.2, Scuola 4.0 – Azione 1 - Next generation Classrooms – Ambienti di apprendimento innovativi: 
n.  4 (“Approvazione e stato di avanzamento” ), n. 5 (“Criteri per la selezione incarichi al personale docente e 
ata), n. 6 (“Incarico al dirigente scolastico”); 
VISTO Il provvedimento dirigenziale Prot. n. 2710/IV-2 del 19/05/2023 relativo alla Disseminazione, 
Informazione, Pubblicità del Progetto autorizzato. 
VISTO il Regolamento interno sulle Attività negoziali ai sensi dell'Art. 45 c. 2 del D.I. 28 agosto 2018, n. 129 
deliberato dal Consiglio d'Istituto; 
TENUTO CONTO che, nell'ambito del progetto proposto, occorre procedere con l'attività negoziale inerente 
l'acquisti di beni e servizi, nonché la selezione e contrattualizzazione di esperti interni ed esterni; 
TENUTO CONTO della necessità, pertanto, di nominare il RUP ai sensi dell'art. 31 del D. Lgs. 50/2016 e 
dell'art. 5 della lg. n. 241/90; 
VISTO L’art.31 del D.Lgs n. 50/16 “Codice degli appalti” e successive modifiche in cui si fa espresso 
riferimento all’individuazione del R.U.P; 
RICHIAMATE le LINEE GUIDA ANAC n.3/2016; 
VISTO Il Decreto legislativo n.165 del 30/03/2001 art.1 in cui si stabilisce che le scuole di ogni ordine e grado 
sono Pubbliche Amministrazioni e art. 25, che individua nel Dirigente Scolastico la figura apicale della pubblica 
amministrazione poiché legale rappresentante; 
VISTA La nomina in qualità di RUP in capo al dirigente scolastico prot. N. 2711/VI-2 del 19/05/2023; 
RITENUTA Necessaria la formale assunzione a bilancio esercizio finanziario 2023 istruzioni operative 
dell’Unità di missione per il PNRR del Ministero dell’istruzione e del merito contenute nella nota dello stesso 
MIM prot. n. 107624 del 21 dicembre 2022; 
 
 

tutto ciò visto, ritenuto e rilevato, che costituisce parte integrante del presente decreto 
 

 

DECRETA 

 di assumere in programma annuale esercizio finanziario 2023, in fase di 

realizzazione, il seguente Progetto rientrante nell’ambito delle azioni finanziate con 

il Piano PNRR come di seguito specificato: 

 



 

 
 

 
MINISTERO dell’ISTRUZIONE e del MERITO 

ISTITUTO COMPRENSIVO 

 “P. BORRELLI “   TORNARECCIO -   (CHIETI) - Viale Don Bosco, 10  - 66046 

Tel. - 0872/868144- 868759 -- FAX 0872/868144 -   Cod.Fiscale  81002310696 Cod.Mecc. CHIC817005 

e-mail CHIC817005@istruzione.it  - CHIC817005@pec.istruzione.it -  www.ictornareccio.edu.it 

 

3 

 

 

Codice Nazionale Tipologia dell’Intervento 
Totale 

autorizzato 
Codice CUP 

M4C1I3.2-2022-961-P-23046 

Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi 

di istruzione: dagli asili nido alle Università –

Investimento 3.2:  “Scuola 4.0: scuole innovative, 

cablaggio, nuovi ambienti di apprendimento e 

laboratori”, Azione 1 – Next generation classroom -

Ambienti di apprendimento innovativi, finanziato 

dall’Unione europea – Next Generation EU  

€ 

117.624,60 

D54D22009390006 

 

 

 Il finanziamento relativo all’autorizzazione in oggetto verrà iscritto nelle ENTRATE – modello A, 
aggregato 02 “Finanziamenti dall’Unione Europea” (liv. 1 - aggregato) – 03- “Altri finanziamenti 
dell’Unione europea” (liv. 2- voce),  istituendo la sottovoce “PNRR - Next generation EU” (liv. 3) 
del Programma annuale (D.I. n. 129/2018 “Regolamento recante le istruzioni generali sulla 
gestione amministrativo-contabile delle Istituzioni   Scolastiche”); per la registrazione delle 
SPESE, nel suddetto Mod. A, verrà istituito nell’ambito dell’Attività A (liv. 1) – A.3 Didattica (liv. 
2), la specifica voce di destinazione (liv. 3) “PNRR- Piano “Scuola 4.0” – Azione 1 – Next 
generation classroom D.M. n. 218/2022 – Codice identificativo del progetto: M4C1I3.2-2022-
961-P-23046 - CUP:  D54D22009390006;  
 

 Per il progetto verrà conseguentemente predisposta la relativa Scheda illustrativa finanziaria 
(Mod. B) nella quale riportare anche il codice CUP acquisito all’atto di candidatura;   
 

 Di autorizzare il Direttore dei servizi generali e amministrativi, ai sensi dell’art. 5 c. 5 del Decreto 
Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129, a predisporre i correlati atti e le scritture contabili, 
compresi quelli di accertamento delle entrate e degli impegni di spesa.  
 

 Il presente atto viene trasmesso al Consiglio di Istituto, ai sensi dell’art. 10, c. 5, del Decreto 
Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129, per gli adempimenti di competenza.  
 

 
PUBBLICIZZAZIONE 

Il presente provvedimento è reso pubblico tramite affissione all’Albo della scuola, a norma dell’art. 10 c. 1 del D. 
L.gs. 267/2000, e pubblicazione sul sito web dell’I.C. di Tornareccio. 
 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

Dott.ssa Margherita TRUA 
Documento firmato digitalmente 

 


		2023-05-19T13:38:59+0200
	TRUMGH79P68A488P




